
Nº 70, quarta-feira, 13 de abril de 20168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041300008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO CEARÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 30/03/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de Telefonia fixa , conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00001 Novo Edital: 13/04/2016 das 08h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Expedicionarios, 3442 Fatima -
FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2016 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/04/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OSIMAR COSTA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2016) 130022-00001-2016NE800032

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 - UASG 130056

Nº Processo: 21028001744201689 . Objeto: Serviços de correios.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços em regime de
monopólio. Declaração de Inexigibilidade em 12/04/2016. HELENA
MARIA DA COSTA CHAGAS. Gestão de Compras e Contratos.
Ratificação em 12/04/2016. DERMEVAL SILVA NETO. Ordenador
de Despesas. Valor Global: R$ 193.054,46. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0015-09 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.

(SIDEC - 12/04/2016) 130056-00001-2016NE800018

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 130024

Número do Contrato: 3/2012.
Nº Processo: 21032001919201184.
PREGÃO SISPP Nº 1/2012. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
07536342000170. Contratado : SERCLA SERVICOS DE CLASSI-
FICACOES-LTDA - ME. Objeto: Quarto Termo Aditivo para pror-
rogar pormais doze meses o Contrato de prestação de serviços de
classificação de produtos vegetais. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei
8.666/93 . Vigência: 13/04/2016 a 12/04/2017. Valor Total:
R$113.500,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800167. Data de Assi-
natura: 11/04/2016.

(SICON - 12/04/2016) 130024-00001-2016NE800142

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO PARANÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 07/03/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de Telefonia
Fixa Comutada - STFC, nas cidades de Curitiba, Paranaguá, Ponta
Grossa, Castro, Guarapuava, Cascavel, Foz do Iguaçu, Pato Branco,
Francisco Beltrão, Santa Helena, Guaíra, Toledo, Umuarama, Ma-
ringá, Londrina e Jacarezinho, todas no estado do Paraná, para te-
lefones fixos e móveis, Total de Itens Licitados: 00017 Novo Edital:
13/04/2016 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Jose Verissimo Nr 420 Taruma - CURITIBA - PR. Entrega das
Propostas: a partir de 13/04/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/04/2016, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GUILHERME BIRON BURGARDT
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2016) 130070-00001-2016NE000019

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 130074

Número do Contrato: 2/2012.
Nº Processo: 21042001812201206.
PREGÃO SRP Nº 50/2011. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -Ob-
jeto: O Sr.Superintendente Federal de Agricultura no RS, resolve:
Autorizar a inserção de novo CNPJ ao contrato supra, em decorrência
de alteração estatutária da empresa VIVO S/A, conforme descrito às

fls 248/305,do presente contrato. Fundamento Legal: Art 65, Lei
8666/93 . Vigência: 30/06/2015 a 29/06/2016. Valor Total:
R$359.280,00. Fonte: 100000000 - 2015NE800176. Data de Assi-
natura: 12/06/2015.

(SICON - 12/04/2016) 130074-00001-2016NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 130074

Número do Contrato: 7/2012.
Nº Processo: 21042001813201242.
PREGÃO SRP Nº 1/2011. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -Ob-
jeto: O Sr.Superintendente Federal de Agricultura no RS, resolve:
Autorizar a inserção de novo CNPJ ao contrato supra, em decorrência
de alteração estatutária da empresa VIVO S/A, conforme descrito às
fls 228/285,do presente processoFundamento Legal: Artº 65, Lei
8.666/93 . Vigência: 30/06/2015 a 29/06/2016. Valor Total:
R$40.564,80. Fonte: 100000000 - 2015NE800201. Data de Assina-
tura: 12/06/2015.

(SICON - 12/04/2016) 130074-00001-2016NE800027

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

DIVISÃO DE DEFESA AGROPECUÁRIA
SERVIÇO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS

DE ORIGEM ANIMAL

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº do Contrato Nº 41/2009 - Processo nº 00350.003368/2009-04;
Locatário: Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA, por intermédio
da Superintendência Federal da Pesca e Aquicultura, no Estado de
Santa Catarina - SFPA-SC, Unidade Gestora: 110008; CNPJ nº
05.482.692/0007-60; Locadora: AA. MUSSI ADMINISTRADORA E
COSNTRUTORA LTDA., CNPJ Nº 07.889.110/0001-03; Objeto:
Termo de Rescisão de Contrato; Vigência: 29/04/2016; Data de As-
sinatura: 11/04/2015; Assina pelo Locatário: Cristiano Martins de
Souza - Superintendente Federal, Interino, em Santa Catarina - CPF
912.485.159-00; Assina pela Locadora: Andrea Cardoso Valente -
CPF 611.512.899-49.

durante o prazo de validade do Concurso Público, dentro do interesse
da Administração. O Edital de Resultado Definitivo da Prova Ob-
jetiva e convocação para a correção da prova discursiva do Concurso
Público e outras publicações estarão disponíveis no endereço ele-
trônico: www.iades.com.br na data de 13 de abril de 2016.

MARCELO LUBASZEWSKI
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213008884201501 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de envio e recebimento de documentos ou encomendas Expressas
Internacionais e Nacionais. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
13/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Estrada
Joao de Oliveira Remiao, 777 Lomba do Pinheiro - PORTO ALE-
GRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/245209-05-
8-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LUIS FERNANDO SILVA DE CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2016) 245209-24209-2016NE800020

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2015 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000432201505 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de Eixo Trava e Porca Calota. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 13/04/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria
SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113202-05-94-2015. Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/04/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O licitante provisoriament classificado em primeiro lugar deverá
encaminhar amostras nos termos do item 4d do Anexo I Termo de
Referência do Edital.

RODNEY BUENO DE OLIVEIRA
Analista em C&t

(SIDEC - 12/04/2016) 113202-11501-2016NE800174

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1.013/2016

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto 3.555 de
08.08.2000, Decreto 5.450 de 31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93, com
as redações atuais que lhes foram dadas pelas legislações supervenien-
tes, promoverá uma sessão pública na modalidade de Pregão Eletrônico,
que será realizado, por meio da INTERNET, mediante condições de
segurança - criptografia e autenticação, constante da página eletrônica
do Banco do Brasil S.A. www.licitacoes-e.com.br, com a entrega de
proposta até o dia 26 de Abril de 2016 às 09:00 horas e a sessão de
disputa de preços no dia 26 de Abril de 2016 às 10:00 horas, visando a
Aquisição de Graxa Centoplex HO para reposição de estoque dos so-
bressalentes de manutenção industrial - Almoxarifado Central, posto
CIF, nas Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB, localizada no mu-
nicípio de Resende/RJ, em conformidade com o Termo de Referência.

Os documentos de licitação, o termo de referência e quaisquer outras
informações necessárias ao fornecimento constam do Edital afixado no Quadro de
Avisos e poderão ser obtidos pelos interessados no endereço eletrônico acima.

ALINE CEVESE RANGEL
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 1.014/2016

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, Decreto 3.555 de 08.08.2000,
Decreto 5.450 de 31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93, com as redações
atuais que lhes foram dadas pelas legislações supervenientes, promoverá
uma sessão pública na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada,
por meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia
e autenticação, constante da página eletrônica do Banco do Brasil S.A.
www.licitacoes-e.com.br, com a entrega de proposta até o dia 28 de abril
de 2016, às 09:00 horas e a sessão de disputa de preços no mesmo dia, às
10:00 horas, visando a contratação de empresa especializada para pres-
tação do serviço de pintura em tanque metálico de armazenagem de ácido
sulfúrico, seus componentes, escadas, plataformas e guarda-corpos, com
fornecimento de insumos e ferramentas necessárias ao serviço, posto CIF
nas Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB, localizada no município de
Caetité/BA, em conformidade com o Termo de Referência.

Os documentos de licitação, o Termo de Referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecimento constam do Edi-
tal que deve ser obtido pelos interessados no endereço eletrônico
w w w. l i c i t a ç o e s - e . c o m . b r.

GUSTAVO PERIARD INACIO
Pregoeiro

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO No- 1/2016

Processo nº: 01200.001148/2011-39. Contrato nº: 02.0017.00/2014.
Objeto: Prestação dos serviços de apoio operacional, sem emprego de
material, para atendimento das demandas do MCTI, no âmbito do
Edifício Sede, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco E, com
a empresa WORKS Construção & Serviços EIRELI.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - Por este Termo e com
amparo no § 8°, do artigo 65, da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos repactua em 9,79390 %, passando dessa
forma, o valor atual mensal de R$ 251.744,70 (duzentos e cinquenta
e um mil setecentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos) para
R$ 276.400,34 (duzentos e setenta e seis mil, quatrocentos reais e
trinta e quatro centavos) retroativo a 1º de janeiro de 2016.

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no DOU
de 01/03/2016 , Seção 3, Pág. 7. Onde se lê: Valor R$ 291.773,40
Leia-se : Valor R$ 386.765,42

(SICON - 12/04/2016) 203001-20402-2016NE800001

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EDITAL No- 1/2016
RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

Convocação para Correção da Prova Discursiva.
Na presente data de 13 de abril de 2016, O Presidente do

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVAN-
ÇADA S.A. - CEITEC S.A., no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, torna público o Resultado Final
da Prova Objetiva e Convocação para a Correção da Prova Discursiva
do Concurso Público, destinado à formação de cadastro de reserva,
assim compreendido como as vagas que surgirem ou forem criadas

madalenagomessoares@outlook.com
Highlight

madalenagomessoares@outlook.com
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-13T00:02:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




